
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 25/03/2024 

DETERMINAZIONE  N.  43/SG:  ONERI  RIFLESSI  E  IMPOSTA  REGIONALE
ATTIVITÀ  PRODUTTIVE  RELATIVI  A  PRODUTTIVITÀ,  COMPENSI  E  ALTRE
INDENNITÀ ANNO 2023 - ACCANTONAMENTI A CARICO DEL BILANCIO 2023 –
VARIAZIONE BUDGET DIREZIONALE ANNO 2023

IL SEGRETARIO GENERALE

premesso che con la determinazione del Presidente n. 9 del
08/03/2024 e con le determinazioni nr. 33, 34 e 35 del 08/03/2024
si è provveduto all’erogazione della produttività, dei compensi e
delle altre indennità dei dipendenti e dirigenti per l’anno 2023;

tenuto conto che gli  oneri riflessi a carico del datore di
lavoro per contributi obbligatori e l'Imposta Regionale Attività
Produttive  (Irap),  relativi  alle  somme  erogate  nelle  suddette
determinazioni,  sono  stati  quantificati  rispettivamente  in
€ 153.279,74 e € 43.816,08 per un totale di € 197.095,82;

ritenuto di procedere non più secondo un criterio di cassa
ma  di  imputare  la  relativa  somma  a  carico  del  bilancio  2023,
secondo il principio contabile di competenza, ritenuto preminente
nella redazione del bilancio, migliorando così la qualità del dato
contabile;

preso atto che, a valere sull'esercizio 2023, sono già stati
imputati gli  oneri riflessi a carico del datore di lavoro per
contributi obbligatori e l'Imposta Regionale Attività Produttive
(Irap) relativi all’erogazione della produttività, dei compensi e
delle altre indennità per l’anno 2022 liquidati nel mese di marzo
2023;

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, come
da  ultimo  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  camerale
n. 14/c del 3 novembre 2022, che dispone in tema di ripartizione
dei compiti e delle funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione
dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget
direzionali per l'anno 2023, come disposta con determinazione del
Segretario Generale n. 1/SG del 9.1.2023 e successive modifiche ed
integrazioni;

d e t e r m i n a

a) di  imputare,  all'esercizio  2023,  per  i  motivi  in  premessa
indicati, la quota degli oneri riflessi a carico del datore di



lavoro per contributi obbligatori e Imposta Regionale Attività
Produttive (Irap), relativi all’erogazione della produttività,
dei compensi e delle altre indennità per l’anno 2023 pari a
€ 197,095,82,  come di seguito specificato:

Centro di
costo

conto 322000 
"Oneri previdenziali”

Conto 327021 “Irap metodo
retributivo anno in corso”

B001 € 7.995,89

B002 € 15.942,33

B003 € 7.475,32

C001 € 2.951,88

C002 € 55.161,39

C003 € 9.573,73

D001 € 11.526,24

D002 € 41.478,68

D003 € 1.174,28

D099 € 43.816,08

Totale € 153.279,74 € 43.816,08

b) di imputare l'importo complessivo di € 153,279,74, quale quota
Imposta  Regionale  Attività  Produttive  (Irap) di  cui  alla
tabella del precedente punto a), al conto conto 322000  “Oneri
Previdenziali”, sufficientemente capiente dopo lo storno di €
57.031,94 dal conto 328000 “Partecipazione Fondo Perequativo”,
del budget direzionale B002, con conseguente rilevazione del
debito al conto 243103 “Debiti v/INPS a carico ente camerale”,
come da tabella sotto elencata:

c) di imputare l'importo complessivo di  € 43.816,08, quale quota
Imposta  Regionale  Attività  Produttive  (Irap), di  cui  alla
tabella del  precedente punto a), al conto conto 327021 “IRAP
anno in corso”  del budget direzionale D099, sufficientemente
capiente  dopo  lo  storno  di  €  10.408,29  dal  conto  328000

CONTO/BUDGET

322000 B001 € 169,23 € 7.995,89 -€ 7.826,66 € 2.369,32 € 5.457,34
322000 B002 € 13.666,86 € 15.942,33 -€ 2.275,47 € 2.275,47 € 0,00
322000 B003 € 4.822,88 € 7.475,32 -€ 2.652,44 € 2.652,44 € 0,00
322000 C001 € 7.208,73 € 2.951,88 € 4.256,85 -€ 4.256,85 € 0,00
322000 C002 € 36.273,24 € 55.161,39 -€ 18.888,15 € 0,00 € 18.888,15
322000 C003 € 15.924,33 € 9.573,73 € 6.350,60 -€ 6.350,60 € 0,00
322000 D001 € 9.326,65 € 11.526,24 -€ 2.199,59 € 2.199,59 € 0,00
322000 D002 € 8.792,23 € 41.478,68 -€ 32.686,45 € 0,00 € 32.686,45
322000 D003 € 63,65 € 1.174,28 -€ 1.110,63 € 1.110,63 € 0,00

€ 96.247,80 € 153.279,74 -€ 57.031,94 € 0,00 € 57.031,94

Disponib.
al 21.3.2024

Oneri
 Sociali

 Disponib.
Dopo

 Rilevazione

variazioni
Di budget

variazioni 
di storno da 
conto 328000



“Partecipazione  Fondo  Perequativo”,  del  budget  direzionale
B002, con conseguente rilevazione del debito al conto 243005
“Debito v/erario c/IRAP metodo retributivo”;

d) di  stanziare e imputare nell’anno di competenza i costi dei
compensi  relativi  alle  spese  del  personale  a  vario  titolo
riconosciuti  e  tutti  i  costi  accessori  connessi,  di  tipo
previdenziale e tributario.

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)

RETTIFICA N. 1 DELLA DETERMINAZIONE N. 43/SG DEL 25/3/2024 AVENTE
AD  OGGETTO:  “ONERI  RIFLESSI  E  IMPOSTA  REGIONALE  ATTIVITÀ
PRODUTTIVE  RELATIVI  A  PRODUTTIVITÀ,  COMPENSI  E  ALTRE  INDENNITÀ
ANNO 2023 - ACCANTONAMENTI A CARICO DEL BILANCIO 2023 – VARIAZIONE
BUDGET DIREZIONALE ANNO 2023”

E'  da  intendersi  apportata  all'originale  del  provvedimento  la
seguente modifica:

Al punto b) del determinato:

“di imputare l'importo complessivo di  € 153,279,74, quale quota
Imposta Regionale Attività Produttive (Irap) di cui alla tabella
del  precedente  punto  a),  al  conto conto  322000  “Oneri
Previdenziali”,  sufficientemente  capiente  dopo  lo  storno  di  €
57.031,94 dal conto 328000 “Partecipazione Fondo Perequativo”, del
budget direzionale B002, con conseguente rilevazione del debito al
conto 243103 “Debiti v/INPS a carico ente camerale”, ....”

è sostituito con il seguente testo: 
 
“di imputare l'importo complessivo di € 153,279,74, quale quota di
oneri sociali di cui alla tabella del precedente punto a), al conto
322000  “Oneri  Previdenziali”,  sufficientemente  capiente  dopo  lo
storno  di  € 57.031,94  dal  conto  328000  “Partecipazione  Fondo
Perequativo”,  del  budget  direzionale  B002,  con  conseguente
rilevazione del debito al conto 243103 “Debiti v/INPS a carico
ente camerale”, ....”

Brescia, 28/3/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE
 (dr Massimo Ziletti)
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